
Parlamentul României
Senat

INTERPELARE

Adresată: Domnului Marcel Ioan BOLOȘ, ministrul Finanțelor
Domnului Sebastian-Ioan BURDUJA, ministrul Energiei
Domnului Florin-Ionuț BARBU, ministrul Agriculturii și Dezvoltării Rurale
Domnului Angel TÎLVĂR, ministrul Apărării Naționale
Doamnei Raluca TURCAN, ministrul Culturii
Domnului Adrian-Ioan VEȘTEA, ministrul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației
Domnului Bogdan-Gruia IVAN, ministrul Cercetării, Inovării și Digitalizării
Domnului Ștefan-Radu OPREA, ministrul Economiei, Antreprenoriatului și

Turismului
Doamnei Ligia DECA, ministrul Educației
Doamnei Natalia-Elena INTOTERO, ministrul Familiei și Egalității de Șanse
Domnului Mircea FECHET, ministrul Mediului, Apelor și Pădurilor

De către: Doamna Senator Silvia DINICĂ
Circumscripția electorală: nr 42, București
Grupul Parlamentar: USR
Ședința Senatului din data de: 09.04.2024
Obiectul interpelării: Activitatea întreprinderilor de stat aflate sub tutela ministerului
Finanțelor

Stimate Domnule Ministru,

Reforma guvernanței corporative a companiilor de stat este un jalon important în PNRR și, în
egală măsură, un indicator fundamental în eforturile României de aderare la OCDE.

Din această perspectivă, vă rog să îmi comunicați atât pentru companiile de stat tutelate
direct de către ministerul Finanțelor următoarele informații:

1. Numărul companiilor care, în baza OUG 109/2011, au parcurs și încheiat procesul de
recrutare a managementului ne-executiv (membri în Consilii de Administrație (CA) sau,
după caz, în Consilii de Supraveghere(CS)) și a managementului executiv (director
general și director economic sau funcții echivalente), care sunt aceste companii, cine sunt
membrii CA/CS recrutați, cine sunt persoanele recrutate pentru poziții executive,
scrisorile de așteptări pentru fiecare CA/CS în parte și mandatele pentru fiecare poziție
executivă.
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2. Numărul companiilor care au început, dar nu au finalizat, procesele de recrutare a
managementului executiv și/sau ne-executiv, conform OUG 109/2011 și care sunt aceste
companii, cine sunt membrii CA/CS și cine sunt directorii generali și cei economici la
aceste companii (sau funcții echivalente).

3. Numărul companiilor care nu au început deloc procesele de recrutare a managementului
executiv și/sau ne-executiv, conform OUG 109/2011, care sunt aceste companii, cine sunt
membrii CA/CS și cine sunt directorii generali și cei economici la aceste companii (sau
funcții echivalente).

4. Numărul membrilor de CA/CS, precum și numărul directorilor generali (sau funcții
echivalente) care activează în baza unor mandate provizorii și numărul de companii la
care sunt întâlnite astfel de situații.

Solicit ca răspunsul si fie transmis în format electronic pe email în formatul din
anexă, la adres pe măsură ce datele sunt obținute.

Data Semnătura
09.04.2024
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